
 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.2. Procedura valutativa di chiamata, ai sensi dell’art. 24, commi 5 e 6 
della Legge n. 240/2010, per n. 1 posto di professore di ruolo di I fascia 
presso il Dipartimento di Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso 
– Facoltà di Medicina e Psicologia, per il Settore Concorsuale 06/E3 – 
Settore Scientifico Disciplinare MED/29 – indetta con D.R. n. 4099/2019 del 
20.12.2019 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 198/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 21- 
quinquies; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 
2, comma 1, lett. h) e l’art. 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la propria delibera n. 107 del 2.04.2019, con la quale sono state as-
segnate alle Strutture le risorse relative alla Programmazione 2019 per il 
reclutamento del personale docente; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il Regola-
mento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 4099 del 20.12.2019, con il quale è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 24, commi 5 e 6, della Legge n. 240/2010, una procedura valuta-
tiva di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia presso il 
Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale e Organi di Senso – Fa-
coltà di Medicina e Psicologia per il Settore Concorsuale 06/E3 – Settore 
scientifico disciplinare MED/29; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Salute 
mentale e Organi di Senso del 28.01.2020, con la quale sono stati desi-
gnati i Componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici 
della suindicata procedura valutativa; 

• Visto il D.R n. 650 del 24.02.2020, con il quale sono stati nominati Com-
ponenti effettivi della Commissione giudicatrice della suindicata proce-



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

dura valutativa di chiamata i professori Valentino Valentini, Paolo Cap-
pabianca e Gianpaolo Tartaro e Componenti supplenti i professori Anto-
nino Raco, Luigi Califano e Sandro Pelo; 

• Visto il D.R. n. 1598 del 19.06.2020, con il quale è stata concessa la pro-
roga fino al 5 luglio 2020 del termine per lo svolgimento e la conclusione 
dei lavori concorsuali della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura valutativa; 

• Visto il D.R. n. 2539 del 19.10.2020, con il quale, ai sensi dell’art. 7, 
comma 12 del Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia, 
emanato con D.R. n. 1820 del 13.06.2019, è stata dichiarata la decadenza 
dei Componenti effettivi della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura valutativa nominati con il D.R n. 650/2020 del 24.02.2020 per 
la mancata conclusione dei lavori concorsuali entro il termine stabilito 
con il D.R. n. 1598/2020 del 19/06/2020 e sono stati nominati Componenti 
effettivi della medesima Commissione i professori Antonino Raco, Luigi 
Califano e Sandro Pelo; 

• Visto il D.R. n. 2805 del 6.11.2020 con il quale è stata disposta la rettifica 
del D.R. n. 2539 del 19.10.2020; 

• Visto il D.R. n. 385 del 8.02.2021 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 
12, del Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia, ema-
nato con D.R. n. 1820 del 13.06.2019, è stata dichiarata la decadenza dei 
Componenti effettivi della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura valutativa nominati con il D.R. n. 2539 del 19.10.2020 per la 
mancata conclusione dei lavori concorsuali entro il termine stabilito 
dalla medesima disposizione regolamentare; 

• Vista la delibera del Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale e Or-
gani di Senso dell’8.03.2021, pervenuta al Settore Concorsi Personale 
Docente in pari data e parzialmente rettificata, data “l’indisponibilità ma-
nifestata da taluni commissari già in sede di verifica del possesso dei 
requisiti”, con la delibera del 22.03.2021, pervenuta al Settore Concorsi 
Personale Docente in data 25.03.2021, con la quale sono stati designati i 
nuovi Componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici 
della suindicata procedura valutativa; 

• Visto il D.R. n. 1350 del 18.05.2021, con il quale sono stati nominati Com-
ponenti effettivi della Commissione giudicatrice della suindicata proce-
dura valutativa i professori Vincenzo Esposito, Pier Francesco Nocini e 
Massimo Robiony e Componenti supplenti della medesima Commis-
sione i professori Antonio Tullio, Claudio Marchetti e Pasquale De Bonis; 

• Visto il D.R. n. 1960 del 21.07.2021 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 
12, del Regolamento per la chiamata dei professori di I e II fascia, ema-
nato con D.R. n. 1820 del 13.06.2019, è stata dichiarata la decadenza dei 
Componenti effettivi della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura valutativa nominati con il D.R. n. 1350 del 18.05.2021 per la 
mancata conclusione dei lavori concorsuali entro il termine stabilito 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

dalla succitata disposizione regolamentare e sono stati nominati Com-
ponenti effettivi della medesima Commissione i professori Antonio Tul-
lio, Claudio Marchetti e Pasquale De Bonis; 

• Vista la nota del 5.08.2021, con la quale il Prof. Pasquale De Bonis, ha 
comunicato di “rinunciare alla nomina di componente effettivo per la 
commissione giudicatrice per la procedura valutativa per n. 1 posto di 
Professore di ruolo di I fascia per il Settore Concorsuale 06/E3 – Settore 
scientifico disciplinare MED/29 presso il Dipartimento di Neuroscienze, 
Salute mentale e Organi di Senso – Facoltà di Medicina e Psicologia”; 

• Vista la nota rettorale, prot. n. 87926 del 26.10.2022, con cui è stata co-
municata al Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale e 
Organi di Senso, Prof. Maurizio Barbara, la disposta decadenza della 
Commissione giudicatrice, nominata con il D.R. n. 1960 del 21.07.2021, e 
il Dipartimento è stato invitato a designare nuovamente, entro 30 giorni 
dalla comunicazione del decreto, tre Componenti effettivi e tre Compo-
nenti supplenti della Commissione giudicatrice della procedura valuta-
tiva di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia per il 
Settore Concorsuale 06/E3 – Settore scientifico disciplinare MED/29, in-
detta con D.R. n. 4099 del 20.12.2019, rappresentando che, nel caso in 
cui il Dipartimento non avesse ottemperato a quanto richiesto, l’Ammini-
strazione universitaria si sarebbe riservata di proporre al Consiglio di 
Amministrazione l’annullamento del bando (D.R. n. 4099/2019 del 
20.12.2019) con il conseguente riassorbimento della risorsa; 

• Considerato che il Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale e Or-
gani di Senso non ha proceduto a designare i nuovi componenti effettivi 
e supplenti della Commissione giudicatrice della suindicata procedura 
valutativa nei termini prescritti dal D.R. n. 2685 del 18.10.2021; 

• Vista la nota, prot. 281 del 5.05.2022, con la quale il Direttore del Diparti-
mento di Neuroscienze, Salute mentale e Organi di Senso Prof. Maurizio 
Barbara ha inviato all’attenzione della Magnifica Rettrice la richiesta di 
poter valutare un’eventuale prosecuzione della procedura valutativa di 
chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia per il Settore 
Concorsuale 06/E3 – Settore scientifico disciplinare MED/29, indetta con 
D.R. n. 4099 del 20.12.2019, al fine di non perdere le unità di finanzia-
mento assegnate a suo tempo al Dipartimento per la risorsa in oggetto; 

• Vista la nota, prot. n. 17427 del 17.12.2021, con cui il Ministero dell’Uni-
versità e della Ricerca ha comunicato che la presa di servizio dei profes-
sori di I e II fascia vincitori delle procedure valutative di chiamata indette, 
ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, entro il 31.12.2021 
a valere sulle ordinarie facoltà assunzionali, in via del tutto eccezionale 
e per i soli casi di comprovata difficoltà a completare l’iter delle stesse, 
sarebbe potuta avvenire anche in data successiva e, comunque, non ol-
tre il termine della verifica annuale delle prese di servizio del personale 
docente effettuata da parte del MUR alla data del 31.03.2022; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Considerato, pertanto, che, in caso di accoglimento dell'istanza presen-
tata dal Direttore del Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale e Or-
gani di Senso, la presa di servizio del vincitore della procedura valutativa 
in oggetto sarebbe subordinata alla concessione da parte del MUR di una 
deroga al termine perentorio fissato per la presa di servizio dei vincitori 
delle procedure valutative di chiamata stabilito con la succitata nota mi-
nisteriale; 

• Considerato, altresì, che la predetta procedura valutativa grava sulle ri-
sorse relative alla Programmazione 2019 per il reclutamento del perso-
nale docente assegnate alle Strutture da questo Consiglio di Ammini-
strazione con la delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 

Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

- di disporre, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, la re-
voca del bando della procedura valutativa di chiamata per n. 1 posto di 
Professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Neuroscienze, 
Salute mentale e Organi di Senso – Facoltà di Medicina e Psicologia per 
il Settore Concorsuale 06/E3 – Settore scientifico disciplinare MED/29, 
indetta, ai sensi dell’art. 24, commi 5 e 6, della Legge n. 240/2010, con 
D.R. n. 4099 del 20.12.2019, in quanto la predetta procedura concorsuale 
non si è conclusa entro il termine, fissato dal Ministero dell’Università e 
della Ricerca al 31.03.2022, per la presa di servizio dei professori di I e II 
fascia vincitori delle procedure valutative di chiamata indette, ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, gravanti sulle ordinarie 
facoltà assunzionali, a causa della mancata designazione da parte del 
Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale e Organi di Senso dei 
nuovi componenti effettivi e supplenti della Commissione giudicatrice 
nei termini prescritti dal D.R. n. 2685 del 18.10.2021; 

- di disporre la riacquisizione della risorsa assunzionale sulla quale grava 
la predetta procedura valutativa di chiamata, attribuita da questo Consi-
glio di Amministrazione al Dipartimento di Neuroscienze, Salute mentale 
e Organi di Senso con la delibera n. 107 del 2.04.2019. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


